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Abstrakt
Bakalářská práce se zabývá jednou z oblastí public relations – media relations. Nejprve

charakterizuje media relations jako obor, dále popisuje jednotlivé nástroje media relations a u

vybraných zkoumá i jejich etickou stránku. Také hodnotí vztah mezi PR pracovníky a novináři a to,

jak důležití jsou navzájem pro výkon své práce. Následně představuje etické kodexy, jež regulují

media relations a jejich praktiky. Praktická část využívá jak kvantitativního, tak kvalitativního

výzkumu. Nejprve jsou kvantitativnímu online dotazníku podrobeni PR profesionálové. Poté se

zájem obrací na aktivní novináře lifestylových médií, kteří poskytli na téma etiky media relations

rozhovor. Prostřednictvím těchto dvou metod se autorka pokouší zjistit, jak media relations fungují

v praxi, jak profesionálové nahlíží na problematické aspekty media relations a jaké mají osobní

zkušenosti s vybranými nástroji media relations.

Abstract
The bachelor's thesis deals with one of the areas of public relations - media relations. First
it characterizes media relations as a field, then it describes individual media relations tools,
and in selected ones it also explores their ethical side. It also assesses the relationship
between PR workers and journalists and how important they are to each other's work. It
then represents the codes of ethics that regulate media relations and their practices. The
practical part uses both quantitative and qualitative research. First, PR professionals are
subjected to a quantitative online questionnaire. Afterwards, interest turns to active
lifestyle media journalists who gave an interview on the topic of media relations ethics.
Through these two methods, the author attempts to find out how media relations work in
practice, how professionals view problematic aspects of media relations, and what personal
experience they have with selected media relations tools.
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Úvod
Public relations a žurnalistika jsou dva provázané obory. Spojuje je společný cíl, a to předávat

aktuální informace veřejnosti. Každý z nich má své vlastní ověřené způsoby, jak takového cíle

dosáhnout, ale pokud tyto obory spojí své síly, navzájem si mohou být velmi prospěšné. Takovým

profesním vztahem se poté zabývají media relations.

Media relations jsou jednou z oblastí public relations, která je veřejností považována za velmi

kontroverzní, resp. jejich praktiky. Jelikož media relations nemají stanovenou ani jednotnou

definici, ani vlastní etický kodex, otevírá se zde prostor pro manipulativní techniky, úplatky a další.

To ve vztahu k masmédiím nevěstí nic dobrého, hlavně proto, jak obrovský vliv mají média na

celou populaci.

Mezi nejčastější prohřešky media relations patří ovlivňování mediálního obsahu, a to formou dárků

a zaplacených zájezdů pro novináře, tzv. press tripů. Za to jsou nejvíce odsuzována média

zaměřená na životní styl, jelikož v rubrikách jako cestování, kosmetika, šperky, ale i voňavky,

elektronika či potraviny, které tvoří podstatnou část obsahu lifestylových médií, je více než vhodné

dát novináři kosmetický produkt k vyzkoušení nebo vzít novináře na press trip, na němž mu bude

představena značka a nová kolekce. Novinář tak získá veškeré informace na přímo, navíc

s osobním zážitkem. Dárky v podobě propagovaných produktů zase nabízejí možnost seznámení se

s jeho vlastnostmi a účinky a novinář se může lépe rozhodnout, jestli produkt v médiu zmíní, nebo

ne. Problematická je zde ale možnost nátlaku na novináře skrze dražší dárky a s tím spojenou

potřebou se za dárek odvděčit prostorem v médiu. Avšak způsobů, jak nástroje media relations

v lifestylu zneužít, je mnohem více a z toho důvodu se bakalářská práce věnuje právě lifestylovým

médiím.

V úvodní části práce stručně představím public relations, média, žurnalistiku a media relations jako

profesní obor. Následně popíšu vztah, který vzniká při kooperaci PR pracovníků a žurnalistů a

zmíním i nástroje, jejichž prostřednictvím spolupráce funguje. Blíže se poté zaměřím na vybrané

nástroje media relations, u kterých může nastat problém v otázce etického využití v praxi. Neméně

významná pro teoretickou část bude analýza etických kodexů, jež upravují media relations.

V praktické části poté oslovím aktivní profesionály z praxe, jak PR pracovníky, tak i novináře, a

pokusím se zjistit, jak oni nahlíží na celou problematiku a snad se podělí o své vlastní zkušenosti.
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V bakalářské práci se budu zajímat hlavně o to, jak vypadá vztah PR pracovníků a žurnalistů, jak se

obě profese navzájem vnímají a jak moc jsou si důležití pro výkon své práce. Dále zkusím zjistit,

jak konkrétně jsou v praxi využívány nástroje media relations, přičemž se zaměřím hlavně na jejich

etickou stránku. V neposlední řadě se budu zabývat tím, jak media relations fungují v praxi, jak

profesionálové nahlíží na problematické aspekty media relations a jaké mají osobní zkušenosti

s vybranými nástroji media relations.
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1 Teoretická část

1.1. Public relations

Public relations (vztahy s veřejností), jedna z komunikačních disciplín marketingové komunikace,

je více než sto let starý etablovaný obor. Nemá jednotnou celosvětově uznávanou definici, i když

spousta autorů se o její vytvoření pokoušela. Například Mezinárodní asociace Public relations

(IPRA) popisuje public relations následovně: „Public relations je rozhodovací řídící praxe, jejímž
úkolem je budování vztahů a zájmů mezi organizacemi a jejich veřejností na základě poskytování
informací prostřednictvím důvěryhodných a etických komunikačních metod.“
(https://www.ipra.org/member-services/pr-definition/)

Karlíček a kol. v knize Marketingová komunikace: Jak komunikovat na našem trhu (2016, s. 119),
uvádí, že „prostřednictvím PR firma či jiná instituce cíleně a dlouhodobě prezentuje své záměry,
informuje o svých cílech a výsledcích a snaží se přispívat k dobrému jménu organizace“.

Principy a prvky PR sice můžeme nalézt již v dobách starověku, ale počátky formování PR jako

samostatného oboru se datují až od 19. století. To konkrétně v USA pod vlivem Ivy Leeho a od 20.

století za působení Edwarda Bernayse. (Halada, 2015)

V současné době jsou tvůrci názorů samotní zákazníci či zaměstnanci, k čemuž přispěl hlavně

fenomén konvergence médií. „Proto roste význam a vliv PR expertů, kteří se zabývají
dlouhodobým budováním reputace a její ochranu, a tím roste i význam samotného PR.“ (Karlíček a
kol., 2016, s. 119)

Halada (2015, s. 80-81) definuje PR jako „soustavnou a cílenou práci s veřejností (či lépe s
veřejnostmi), jejímž účelem je prosazovaní komunikačních cílů a vytváření dialogu mezi institucí a
zainteresovanými osobami. [...] Pod PR spadá́ mnoho dalších oblastí a specializací, kromě̌ jiného
nejznámější komunikace s médii – media relations“.

1.2. Média a žurnalistika

Než si konkrétně definujeme pojem media relations, je důležité zabývat se samotnými médii.

„Pojem médium pochází z latinského přídavného jména „medium“, což znamená „nacházející se
uprostřed“, „prostřední“, „střední“.“ (Shellman, 2004, s. 10)

Podstatné jméno „médium“ můžeme tedy přeložit jako „zprostředkovatel“. (Holoubek, Kassai,
Traimer; 2006, s. 1)
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„V běžné řeči se pod pojmy média, resp. masmédia rozumí především hromadné komunikační a
informační prostředky, tzn. periodický tisk (zejména noviny a časopisy), rozhlas a televize (ve všech
formách šíření – analogové terestrické, kabelové i satelitní a také digitální).“ (Petráčková, Kraus a
kol., 2001, s. 486)

Poněkud přesněji jsou masmédia popsána v knize Dějiny českých médií (2011, s. 27), kdy za

masová média jsou zde označována tištěná média a jejich jednotlivé zobrazovací techniky –

dřevoryty, mědiryty, litografie ad., nebo později fotografie. Dále také film, rozhlas, televizní

vysílání a veřejně dostupná sdělení v prostředí internetu.

Není jednoduché stanovit primární úlohu médií. Olga Pouperová v knize Regulace médií (2010, s.

21) předkládá celkem 5 perspektiv k nazírání na stěžejní úděly médií, které od sebe ale nelze

striktně oddělovat. Vzájemně se totiž ovlivňují a v mnoha směrech prolínají:

1. Média jsou nosiče informací. [...]
2. Média jsou prostředky komunikace. Jsou to komunikační kanály, kterými informace proudí

od původců k příjemcům. [...]
3. Média jsou nositelé a šiřitelé kultury. [...]
4. Média jsou sociální instituce. [...] Mohou ovlivňovat utváření názorů každého jednotlivce i


[…]

schvaluje ten šéfredaktor, tak se může stát, že ví, že bysme jim jako nemohli nic nabídnout, tak… A
že tam nebude žádná spolupráce, tak vás tam prostě nepošle, protože ví, že by se mohl stát
takovýhle konflikt, že pak na vás budou tlačit, že musíte z toho udělat výstup a vy ho prostě
neuděláte. Mně se to nestalo úplně.

A jak je to ve vašem médiu s přijímáním dárku?
Jo takhle. (smích)

To je zase jiná kapitola.
Jo, jasně. No, tak zrovna v tom mém oboru je samozřejmě těch dárků asi nejvíc. Se říká, že beauty
redaktorka je prej lepší místo než šéfredaktorka. Ty dárky chodí na vaše jméno přímo do redakce.
Já mám v redakci takový skříně, kam se ty věci ukládají a vy je využíváte. Buď je testujete, nebo je
fotíte a u nás to funguje tak, že se ty věci potom jednou za čas rozdají v redakci, nebo se to rozdá
ještě i dalším lidem, jednou jsme to dávali i nějakým maminkám, prostě nějakým samoživitelkám.
Funguje to tak, že když kdokoliv z redakce cokoliv potřebuje a já to prostě mám, tak mu to prostě
dám. Není to, že bych si já ty věci odnesla všechny domů, ani nevím, co bych s nima dělala. Já jsem
ani nezažila, že by mi to někdo třeba zabavoval, jako že by třeba šéfredaktor řekl, že to bude chodit
k němu, nebo že to musí… Já s tím tuhle zkušenost nemám. Vím, že jsou tyhle zkušenosti, ale mně se
nikdy nestalo, že bych byla jako pod tlakem, že… Vlastně to patří tomu vydavatelství, takže já
vlastně nemám nárok na ty věci jako sahat. Což je vlastně takový kontraproduktivní, protože když s
tím pracujete, tak musíte jakoby ty věci osahat. Neříkám, že musíte strčit prst úplně do každýho
krému, ale samozřejmě se vám totiž mnohem líp píše o věcech, které se vyzkoušíte, než když
dostanete tiskovou zprávu a fotku že jo.

Jasně. A co hodnoty dárků? Máte to nějak omezené, nebo… Rozlišujete mezi těmi dražšími
dárky, levnějšími dárky?
Jak to myslíte, rozlišujete?

Jestli je třeba neodmítnete, když jsou třeba moc drahé, nebo když vám přijde, že už vám
posílají moc, tak abyste nebyli buď zahlceni, nebo zároveň i abyste necítili nějaký tlak z toho,
že vám posílají drahé dárky, tak já musím udělat výstup. Ovlivňuje to nějak to přijímání
dárků?
Nikdy se mi to nestalo. Já jsem někdy dárky nevracela. Ono to vypadá jako dárky, oni to nejsou
dárky. Nebo, jako jsou… Ale jsou to jakoby produkty, který oni uvádějí nově na trh a posílají vám
je jako novináři, abyste je měla jako první a věděla, jaký jsou, jak fungujou, jak vypadají… Je
jedno, jestli jsou to krémy, nebo dekorativní kosmetika, takže to není jakože vám někdo pošle
kabelku jako… Kabelku vám nikdo nepošle jako jenom tak. To je jakože, ano, dárek, ale to není
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jako že by vám někdo dal dárek, který s tou prací vlastně nesouvisí. A jestli se to někdy stalo, tak se
to stalo třeba jakože je to v rámci nějaký X letý spolupráce. Že třeba dostanete na Vánoce dárek a
já vás třeba pár vybraných a je to vlastně rozhodnutí tý značky aby vlastně… To už nemá nic
společnýho s tou prací. To je spíš jako poděkování za spolupráci. Ale jako dárek, jako že by vám
někdo poslal dárek, Jakože vy děláte beauty a někdo vám pošle… Nevím… To ne. Spíš vám posílají
věci, který jsou nový, abyste je otestovala. A může se tomu říkat dárek, ale… Abysme si to jako
vyjasnily jak to myslím, jo?

Jaký máte názor na produktové novinky, které vám zasílají firmy? Ať už je to každý měsíc,
nebo nějak pravidelně, nebo nějak nárazově, když nějaká ta novinka vyjde… Berete to jako
budování vztahů s těmi PRisty, anebo prostě jako součást vaší práce, že vám to zašlou a nic
víc?
Tak určitě to je budování vztahů, pro mě je to už jako… Já jak většinu těch lidí znám, tak… Teď
nevím, jak na to odpovědět, jako budování vztahů… Jako určitě to je budování vztahů, ale ono to
asi nějakým způsobem patří k tý jejich práci no.
[…]

Setkala jste se někdy přímo PRistou, který vám nabízel úplatek za zveřejnění informace?
Ne. Nikdy.

A jak u vás funguje barter ve vydavatelství? Když vám někdo nabídne tolik a tolik produktů
za tolik a tolik prostoru ve vašem médiu?
To už si většinou řeší inzerce teda a to se přiznám, že jde mimo mě. Jako mně nikdo barter
nenabízí. Jsou věci, které jdou přes inzerci, ale mně nikdo barter nenabízí.

A máte u vás ve vydavatelství nějaký firemní kodex, který nějak upravuje media relations?
Nad tím jsem taky přemýšlela, já se musím podívat do své smlouvy, já jsem ji totiž nemohla nějak
najít a já si nejsem jistá, jestli jsem něco takového podepisovala. Ještě, jak jsem OSVČ… Kdybych
byla zaměstnanec, tak možná jo. Ale já si tím vůbec nejsem jistá. Ale, říkám, my jsme byli dřív
Bauer Media, takže já mám smlouvu podepsanou dávno. Teď jsme pod Mafrou, ale já vlastně si
neuvědomuju, jestli něco takovýho já jsem podepisovala. A to jsem si říkala, že se vám ještě
podívám, protože nechci kecat.