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1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce odpovídá tezím, mírně se vychyluje v počtu respondentů v kvalitativní části, nicméně tento fakt je

zdůvodněný a dle mého názoru nemá vliv na celkové závěry práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu A

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Studentka přistoupila k tématu v rozsahu dostatečném pro bakalářskou diplomovou práci, nicméně je zde prostor

pro hlubší zkoumání, např. ve formě diplomové magisterské práce, jelikož některé závěry výzkumu jsou zčásti

povrchní - z podstaty bakalářské práce jsem ale přesvědčená, že dostačující. Jako mírně slabší hodnotím první

polovinu práce, která sumarizuje literaturu a kde studentka mohla probádat větší množství aktuálních zdrojů.

Často také nabízí celé citace, aniž by je sama zasadila do originálních souvislostí. Jako výrazně nadprůměrný

naopak hodnotím samotný výzkum, ke kterému studentka přistoupila zodpovědně a který přináší zajímavé

poznatky z etiky lifestylových médií v souvislosti s PR. Věřím, že závěry mohou do oboru přinést cenný vhled,

který ho může pomoci lépe eticky ukotvit.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce A

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů A

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

K výsledné podobě práce nemám kromě výše zmíněného větší výhrady. Věřím, že v hodnocených ohledech

splňuje nadstandardní úroveň pro bakalářský stupeň studia.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Práci navrhuji k obhajobě s celkovým hodnocením A-B, přičemž vzhledem k důkladnosti zpracování a výrazné

péči, kterou studentka prokazovala od utvoření základních tezí po vyhodnocení závěrů, se přikláním spíše k

lepšímu stupni hodnocení.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Vzhledem k nastudované literatuře - jak moc si myslíte, že by se vaše výsledky daly aplikovat i na další

oblasti mimo lifestyle, například na ekonomická či politická témata?

5.2

6. ANTIPLAGIÁTORSKÁ KONTROLA TEXTU

Seznámil jsem se s výsledky antiplagiátorské kontroly v SISu.

Komentář pro případnou shodu nad 5%:

6.1

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A

B

C

D

E

F nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 9. 6. 2022 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!